1) legere. — 2) classarius. — 3) quassare. — 4) obsitus. — 5) attenuatus. — 6) ire. — 7) male habitus.

2) Version: Anno incarnationis dominice MCLIX defuncto Adriano papa IV ortum est scisma in ecclesia Dei inter Alexandrum et Victorem. Cum igitur cesar Fridericus oppugnaret Mediolanum, venit ad eum Victor in castra, que erant apud Papiam; et recepit eum cesar, adunatoque concilio receperunt eum episcopi Coloniensis et Moguntinus et omnes, quos imperialis aut timor aut favor agebat. Porro¹⁾ Alexandrum recepit Ierosolimitana ecclesia et Antiochena, preterea omnis Francia, Anglia, Hispania, Dania et omnia regna, que sunt ubique terrarum. Insuper Cisterciensis ordo eidem universus accesserat, in quo sunt archiepiscopi et episcopi quamplures et abbates amplius quam septingenti et monachorum inestimabilis numerus. Hi singulis annis celebrant concilium apud Cistercium²⁾ et decernunt ea, que utilia sunt. Horum invincibilis sententia vel maximas vires addidit Alexandro. Quamobrem iratus cesar proposuit edictum, ut omnes monachi Cisterciensis ordinis, qui consistebant in regno suo, aut Victori accederent aut regno pellerentur. Itaque difficile relatu est, quot patres, quanti monachorum greges relictis sedibus suis transfugerunt in Franciam.

Postquam igitur transierunt obsidionis quinque vel eo amplius anni, cesar obtinuit Mediolanum et eiecit habitatores eius ex illa et destruxit turres eius excelsas et muros civitatis adequavit solo. Tunc e l e v a t u m e s t c o r eius nimis³⁾, et timuerunt omnia regna terrarum ad famam nominis eius. Et misit ad regem Francie Lodewicum, ut occurreret sibi ad colloquium apud L a o n a m⁴⁾, que est in terra Burgundionum iuxta Ararim fluvium, ad redintegrandam unitatem ecclesie; et annuit rex Francie. Preterea misit nuntios ad regem Danie et alios reges, ut venirent ad constitutum diem; insuper omnibus archiepiscopis, episcopis et summis potestatibus regni sui

sollempniter adesse mandavit. Grandis igitur expectacio universorum ad tam celebrem curiam⁵⁾, quo uterque papa et tanti reges conventuri ferebantur. Tunc abierunt simul Waldemarus cum epicopis Danie, Hartwichus archiepiscopus Hammaburgensis, et comes Holsatie Adolfus cum multis Saxonie nobilibus ad prefixum colloquii locum. Lodewicus igitur rex Francie, cuius precipue expectabatur adventus, ubi intellexit cesarem appropriare cum exercitu, dubitavit occurrere illi; sed propter fidem datam venit ad locum predictum constituto die, et exhibuit se in pontis medio ab hora tertia usque in horam nonam. Porro¹⁾ cesar nondum venerat. Quod rex Francie accipiens pro omine lavit manus suas in flumine ob testimonium, quasi fidem pollicitam dederit, et digrediens inde abiit ipso vespere Divionam⁶⁾. Veniens igitur noctu cesar intellexit regem Francie discessisse, et misit honorabiles personas denuo accersire eum. Sed ille nulla ratione vacare se posse respondit, gratulans se et fidem solvisse et suspectam cesaris manum evasisse. Ferebatur enim a multis, quod cesar eum circumvenire voluerit et propter hoc contra pactionem armatus advenerit; sed ars arte delusa est. Tunc cesar vehementer irritatus a curia secessit, intentans Francigenis bellum.